

Estado do Rio Grande do Norte

Câmara Municipal de Lajes Pintadas CNPJ (MF) 09.079.278.0001-70

Rua José Ferreira Sobrinho, 148. Centro - CEP: 59235-000 - Fone: (84) 3691-0161

MOÇÃO Nº. 02/2025

MOÇÃO DE APLAUSOS.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal:

A vereadora que este subscreve, ouvido o plenário na forma regimental, manifesta votos de aplausos em elogio ao MD. Prefeito Municipal de Lajes Pintadas, Excelentíssimo Senhor Luciano da Cunha Gomes, pela tão linda festa realizada para as *MÃES*, em homenagem as mesmas pelo *DIA DAS MÃES*, realizada no Ginásio de Esportes Chico Baixa, na cidade de Lajes Pintadas/RN. Se dê ciência ao *AGRACIADO*.

Sala das Sessões, Vereador Geraldo Gomes da Rocha, da Câmara Municipal de Lajes Pintadas, Estado do Rio Grande do Norte, 19 de maio de 2025.

Valdilene Gomes Feitoza Pereira (Vereadora Autora)

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos visa reconhecer e enaltecer a iniciativa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Fulano de Tal, pela organização da linda e significativa celebração em homenagem às mães, realizada no Ginásio de Esportes. A festividade proporcionou momentos de alegria, confraternização e valorização dessas mulheres tão essenciais para a sociedade, fortalecendo o vínculo entre a gestão pública e a comunidade.

O evento demonstrou sensibilidade e comprometimento com a valorização das mães, que são pilares fundamentais na construção de lares e no desenvolvimento social. A dedicação e empenho do Prefeito na realização dessa homenagem merecem ser destacados e parabenizados, pois refletem o respeito e a gratidão àqueles que desempenham papel tão importante na vida de cada cidadão.

Diante disso, esta Moção de Aplausos representa o reconhecimento do mérito e da relevância desta iniciativa, reafirmando o compromisso da administração municipal com a promoção de eventos que celebram e dignificam a população.

Por fim, agradeço as jovens senhoras e senhores que com esforço e carinho cuidaram tão bem do jantar das mamães e também aos demais que contribuíram trabalhando para realização da festa.

De maneira que conclamo aos meus colegas vereadores e colega vereadora, pares de parlamento, a aprovação da simples homenagem em forma de reconhecimento e agradecimento pela ação.